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1. Johdanto – Maapoliittisen ohjelman perusteet 
Kunnan yhtenä keskeisenä tavoitteena on yhteiskuntarakenteen ja ympäristön turvaaminen 

mm. asumiseen, virkistystoimintaan ja elinkeinonharjoittamiseen. Nämä tavoitteet ovat 

keskeisiä Ilmajoen kunnalle, jonka toteuttamisen ohjaamiseksi kunnalle on laadittu tämä 

maapoliittinen ohjelma osana muuta kunnan strategiaa. 

Ohjelman tavoitteena on tuottaa toimintatavoitteet kunnan maapolitiikkaan ja sen 

elementteihin, kuten maanhankintaan, -luovutukseen, muuhun maaomaisuuden hallintaan, 

sekä kaavoitukseen ja rakentamisen edistämiseen. Maapoliittisen ohjelman on tarkoitus 

selkeyttää kunnan strategiaa, johtamista ja toimintamalleja päättäjille, viranhaltijoille kuin 

tuleville ja nykyisille kunnan asukkaille ja kunnan alueella toimiville elinkeinonharjoittajille. 

Näin ollen maapoliittisen ohjelman avulla voidaan edistää kunnan maapolitiikan ja 

maankäytön prosessien ennustettavuutta ja strategian tavoitteiden saavuttamista mm. 

asukas- ja elinkeino, ja yritysmyönteisyydessä. 

Kunta määrittää maapoliittisessa ohjelmassa keinot ja toimintatavat, joita sen aktiivisessa 

maapolitiikassa käytetään tavoitteisiin pääsemiseksi. Selkeä pitkän aikavälin strateginen 

ohjaus on tärkeää, jotta maankäytölle asetetut toiminnalliset, laadulliset ja taloudelliset 

tavoitteet voivat toteutua. Tästä syystä maapoliittinen ohjelma laaditaan vuosille 2023-2030. 

Pitkäjänteinen ohjaus edellyttää myös, että maapoliittista ohjelmaa tulisi säännöllisesti 

päivittää, jotta ohjelma on ajantasainen ja vastaa parhaiten kunnan oikeanhetkistä toimintaa 

sekä kansallista että globaalia toimintatarvetta. Päivittäminen on näin ajankohtaista 

esimerkiksi kerran valtuustokaudessa tai merkittävän strategia- ja kaavoitustyön ohella. 
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2. Ilmajoen kunta julkisena toimijana 

1.1. Yleistä 
Ilmajoen asukasluvun muutos on 2000-luvulla kääntynyt laskevasta kasvukunnaksi ja kasvu 

on jatkunut 2005 vuodesta 2010- ja 2020-luvuille. Kasvun myötä on tullut myös muutoksia, 

jossa esimerkiksi kunnassa työskentelevien määrä on merkittävästi vähentynyt vuonna 2000, 

58 %:a kohti 40 %:a vuoteen 2020 mennessä1. Samalla kuitenkin kunnan taloudellinen 

huoltosuhde on parantunut. 

Ilmajoen kunnan väestöllisiä muutoksia selittävät mm. maakuntakeskuksen, Seinäjoen kasvu 

ja Seinäjoen läheisyyteen muodostuneen Ahonkylä-kyläkokonaisuuden kasvu. Asukkaita on 

muuttanut kunnan eri osiin, joskin merkittävin kasvu on painottunut kunnan 

Seinäjoenpuoleisiin osiin. Kunnan sisäinen muuttoliike mukailee vastaavaa muutosta.  

Ilmiönä Ilmajoen väestönkasvu on maakunnan tasolla poikkeuksellista. Tosin ilmiönä 

vastaavaa kehitystä on tapahtunut myös muissa maakunnissa ja niiden kasvukeskusten 

läheisyydessä olevien kuntien osalta. Ilmajoen sijainti on tähän nähden ratkaiseva. 

Tilastollisesti Ilmajoen väestönkasvu jatkunee lähitulevaisuudessa entisellään. Kasvu 

kutienkin riippuu keskeisesti kasvukeskuksen, Seinäjoen vetovoimasta. Pidemmällä 

ajanjaksolla tuleviin väestömuutoksiin vaikuttavat ennusteet väestön määrän vähenemisestä 

kansallisella tasolla, jopa nyt kasvavissa maankuntakeskuksissa, mikäli tilanne ei muutu 

Suomessa mm. syntyvyyden tai lisääntyvän maahanmuuton osalta. 

Keskeistä Ilmajoen maapoliittisen ohjelman ja strategian luonnin osalta on sen 

suunnitelmallisuus eri ajanjaksoille, joka perustuu tietoon ja strategian kautta tiedolla 

johtamiseen.  

1.2. Kaavoitustilanne ja kaavoituksen suunnitelmat 
Maankäytön suunnittelun tavoite on lähtökohtaisesti luoda edellytyksiä hyvälle 

asuinympäristölle ja elinkeinonharjoittamiselle. Kaavoitusta toteutetaan, jotta yhdyskunnan 

rakentamista voidaan ohjata näitä tavoitteita vastaamaan. Kaavoituksen ohjausvaikutus on 

parhaillaan osa kunnan strategisen ohjauksen toteutumista, kuten toivotun kuntaa edistävään 

rakentamiseen toteutumiseen. Strategisuus tarkoittaa toisaalta myös sitä, että ohjaus ei ole 

yksityiskohtaista. Kunnan strategia ja kaavoitus luovat edellytyksiä yrittäjyydelle ja 

innovaatioille, eivätkä toimi sen hidasteena. Tasapainon löytäminen on siis keskeistä 

maapoliittisen ohjelman luomisessa. 

 

 

                         
1 Tilastokeskus. 2022, Kuntien avainluvut / 2021 aluejaolla / Kuntien avainluvut 1987-2021 
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Kaavoitukseen kuntatasolla kuuluu yleiskaavoitus ja asemakaavoitus sekä tarvittavat 

poikkeamat näistä. 

 

 

 

 

 

Kaavoitusprosessi lyhyesti, sisältäen eri suunnittelu- ja osallistamisvaiheet karkeasti. 

 

 

 

 

1.3. Kaavoitustilanne yleisesti 
Kunnan kaavoitustilanne selvitetään vuosittain täydennettävästä kaavoituskatsauksesta2. 

Kaavoituskatsauksen tarkoitus on tuottaa kuvaus vireillä olevien kaavoitusasioiden tilanteesta, 

jotta eri osapuolet voivat seurata kaavoitushankkeiden kulkua niiden elinkaaren läpi ja 

tarvittaessa vaikuttaa niihin. 

Kunnassa on voimassa keskustan ja Ahonkylän yleiskaavat sekä kaavoituspäätökset näiden 

uudistamiselle ja Munakkaan yleiskaavan laatimiselle. 

 

  

                         
2 Ilmajoen kaavoituskatsaus 2022 saatavilla: 

https://storymaps.arcgis.com/stories/8ab6306ce94a40cf9bbe24090073fc07  

Yleiskaava Asemakaava Rakennuslupa 

Maanhankinta Kiinteistönmuodostus 

Aloitus, ml. päätös Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma 

(OAS) 

Kaavaluonnos Kaavaehdotus Hyväksyminen ja 
lainvoima 

Nähtävillä, mielipiteet yms. 

https://storymaps.arcgis.com/stories/8ab6306ce94a40cf9bbe24090073fc07
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Kuva1. Ilmajoen yleiskaavatilanne 2022 

 

Keskeiset asemakaava-alueet keskittyvät kunnan keskustan, Ahonkylän ja Koskenkorvan 

alueille, sekä muille pienemmille, mutta keskeisille elinkeino-, ja asutuskokonaisuuksille. 

Kuva 2. Ilmajoen asemakaava-alueet, pohjalla ote Karttatiimin palvelusta. 

 



Maapoliittinen ohjelma Ilmajoen kunta  7(14) 

   

 

1.4. Kaavoituksen tavoitteita 
Ilmajoen kaavoituksen painopiste on asumisen ja siihen liittyvien virkistys ja katualueiden 

tuottamisessa, mutta myös yritys-, liiketoiminta ja muuta käyttöä toteutetaan. 

Asumisen osalta tulevaisuudessa on keskeistä seurata eri asuinmuotojen tarvetta kunnassa, 

kuinka esimerkiksi pientaloasuminen; omakotitalo ja kytketyt asuntomuodot, kuten pari- ja 

rivitaloasuminen keskenään suhteutetaan alueellisine painopisteineen. Lyhyellä aikavälillä on 

ollut merkkejä siitä, että rivitaloasumisen tarve on lisääntynyt mm. kallistuvien materiaalien, 

asumiskustannusten ja rahoitusmuotojen suhteessa tai siinä kuinka omatoimista toimintaa 

asukkaat toivovat asumiselta. Tilanne ei välttämättä ole pysyvä pitkällä aikavälillä. 

Asumismuotojen kysyntään vaikuttavat myös mm. ikäjakauma ja perhekoko. 

Yritystoiminnan osalta kunnalla on mahdollisuuksia laajentaa nykyisiä alueita ja keskittää 

yritystoimintaa kohtuullisessa määrin mm. kantatie 67:n varteen. Yrityskeskittymien lisäksi 

saattaa olla merkityksellistä sijoittaa yritystoiminnan mahdollisuuksia asumisen oheen 

kantatien lähialueille, varsinkin palveluyrityksiä.  

Keskeistä maailmantilanne- ja muut kansalliset ja kansainväliset megatrendit huomioiden, 

kaavoitukselta tarvitaan joustavuutta. Merkittävät muutokset ovat mahdollisia ja jopa 

todennäköisiä. Oleellisia asioita ovat muun muassa, kuinka tuleva energian tuotantotarve ja 

omavaraisuus ratkaistaan, miten demografiset muutokset, sekä lyhyt- ja pitkäaikaiset 

muutokset kuten väestön ikääntyminen, otetaan huomioon tai miten kaavoittamalla edistetään 

kuntatalouden sopeuttamista. Energiaratkaisujen osalta keskeisiä tekijöitä saattavat olla 

toistaiseksi vähän hyödynnetyt vaihtoehdot, kuten aurinkovoima ja maatalouden tilannetta 

tukeva biokaasuenergian tuotanto. 

1.5. Rakennusjärjestys 
Ilmajoen kunnalla on voimassa rakennusjärjestys, jonka Kunnanvaltuusto hyväksynyt 

14.5.2002. Kunnan strategiatyön ja maapoliittisen ohjelman laadintatyön ohella on 

tarkoituksenmukaista tarkistaa myös kunnan muita maankäytön ohjeistuksia. Kunnan 

rakennusjärjestyksen uudistamistyö on aloitettu, uudistamisen eteneminen edellyttää 

maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen edistymistä. Sekä rakennusjärjestys, että 

maapoliittinen ohjelma tulisi päivittää tulevan maankäyttö- ja rakennuslakimuutoksen 

yhteydessä, jos muutokset ovat oleellisia. Ilmajoen kunnan rakennusvalvontaviranomainen on 

ympäristölautakunta. Sen alaisena toimii Ilmajoen kunnan rakennusvalvontatoimi. 

1.6. Tonttivaranto ja tonttien myynti 
Ilmajoella on vapaana aktiivisessa markkinoinnissa tonttivarantona tarjolla 

asuinrakennuspaikkoja asemakaava-alueella kuten Ahonkylän, keskustan ja Koskenkorvan 

alueilla ja yleiskaava-alueella mm. Neiron alueella. Tarjonta on näin hajaantunut eri puolelle 

kuntaa, joskin varatut tontit keskittyvät Ahonkylän ja Neiron alueelle sekä jossain määrin 

keskustaan. Passiivista tonttivarantoa on kunnalla laajemmin, mutta näiden tonttien 

hyödyntäminen edellyttää erilaisia toimia. Esimerkkejä toimista jotka vaikuttavat passiivisen 
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tonttivarannon hyödyntämiseen ovat alueella olevat haittatekijät (melu, haju yms.), 

suojelulliset arvot tai alueella oleva maa-aines. Haittatekijöistä esimerkkinä on Ahonkylän, 

Ojalan alueella sijaitsevat 7 rakennuspaikkaa, Kuumentsäntiellä, jotka hajuhaitan vuoksi ovat 

toistaiseksi hyödyntämättömissä aktiiviseen tonttivarantoon. 

Kuva 3. Ote Karttatiimin tarjoamasta Ilmajoen karttapalvelusta, jossa vapaana olevat ja 

varatut tontit. Päivitetty tonttitarjonta on saatavilla osoitteesta: https://ilmajoki.karttatiimi.fi/ 

Vapaita tontteja on 81 kappaletta, sekä varattuna 30 kappaletta. (päivätty 26.6.2023). 

 

Tonttivaranto täydentyy tulevan asema- ja yleiskaavoituksen myötä 

1.7. Maapolitiikan resurssit 
Tehokkaan maapolitiikan ja siihen liittyvien toimintojen tulee perustua riittäviin resursseihin, 

jotta tosiasiallinen ja tulevaisuuteen panostava kunnan maapolitiikka toteutuu. Resurssien 

suhteen voidaan jaksottaa kaksi keskeistä kiinnekohtaa, kriittinen piste sekä suunniteltujen 

toimintojen toteutumiseen soveltuva piste. Kriittinen piste tarkoittaa, että tätä alhaisemmat 

resurssit johtavat siihen, että lakisääteisten ja kunnan taloudellisten tehtävien hoitaminen on 

vaarassa ja suunniteltujen toimintojen piste taas tarkoittaa riittäviä resursseja maapoliittisen 

ohjelman ja strategian toteutumiselle. 

Riittävät resurssit tulee suhteuttaa kunnan maapoliittisiin tavoitteisiin. Tällaisia resursseja ovat 

esimerkiksi:  

1. Maanhankintaan varattava määräraha, johon liittyy se kuinka oikea-aikaisesti ja 

pitkäjänteisesti kunta voi tehdä maanhankintaa. 

2. Riittävä henkilöstö ja osaaminen, johon liittyvät mm. osaamisen hankkiminen ja 

pitovoima sekä henkilöstömitoitus. 

https://ilmajoki.karttatiimi.fi/
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3. Strategiat 
Kunnan maapoliittisen ohjelman laadintavaiheessa on muodostettu seuraavat lyhyen ja pitkän 

aikavälin tavoitteet, pohjaten kunnan strategiaan. Näiden strategioiden pohjalta on arvioitu 

kolme erillistä tulevaisuusskenariota, jotka vaikuttavat siihen miten kyseisiä tavoitteita 

pystytään näissä tapauksissa edistämään. 

3.1. Eriasteiset tavoitteet 

Lyhyen aikavälin tavoitteet 1- 5 vuodelle 

- Kunnan kehittäminen, asutuksen laajeneminen Ahonkylä, Keskusta, Koskenkorva. 

Potentiaalisia kohteita myös muualla kuten Neiro ja Munakka 

- Lyhyen aikavälin asukastavoitteet tavoittelevat kohtuullista väestönkasvua, painottuen 

kasvukeskuksen lähelle. 

- Kantatie 67 uusi linjaus tukee Ilmajoen kehittämistä ja tulevaisuuden näkymiä. Kunnan 

tulee ajaa hankkeen edistämistä, jotta sen toteutumisen tuoma kehitys- ja 

kasvupotentiaali realisoituisi kunnalle. 

Pitkän aikavälin tavoitteet 5-20 vuodelle 

- Kunnan kehittäminen, asutuksen laajeneminen, kohteina alueet kasvukeskuksen 

(Seinäjoen) läheisyydessä. Kunta edistää myös muiden alueidensa kehittymistä, jotta 

näiden elinvoimaa pystytään mahdollisuuksien mukaan ylläpitämään tai kasvattamaan. 

Pitkän aikavälin tavoitteiden osalta valtakunnalliset väestörakenteelliset muutokset 

muuttavat aluerakenteiden välistä suhdetta, mikäli muutokset ovat ennusteiden 

mukaisia: valtakunnallinen väestön keskimääräinen vanheneminen ja vähentyminen, 

sekä yhteiskunnan kaupungistuminen. 

3.2. Tulevaisuusskenaariot 

Skenaario 1.  

- Alueiden kasvupotentiaali säilyy ja esimerkiksi Ahonkylä kasvaa merkittävästi. Tätä 

tukee lähivuosien kasvukeskuksen, Seinäjoen kasvu 2050-luvulle. Kasvu voi kuitenkin 

hidastua. Suurempaan kasvun tavoitteluun tai pidemmän aikavälin kasvun tukemiseksi 

Ahonkylän rinnalle tarvitaan uusia kasvualueita tai nykyisten alueiden asumisen 

tiheyden lisäämistä. Vaihtoehtoja ovat Neiron ja Munakan lisäksi Kyrkösjärjen rannan 

läheisyys. Kasvukeskuksen läheisten alueiden vetovoima auttaa kuntaa ylläpitämään 

paremmin myös muiden alueidensa elinvoimaa.  
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Kuva 4.  Ilmajoen asumisen potentiaalisista kohteista (Koko Ilmajoki). 

 
 

Kuva 5. Ahonkylä, Kyrkösjärvi ja Renko-Pojanluoman alueet 

 

Kasvukeskus 

Asumiselle ja siihen liittyvälle toiminnalle mahdollisesti sopivaa aluetta Ahonkylän ja Tuomikylän 

yleiskaavojen ulkopuolelta. 
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Skenaario 2.  

- Maltillinen väestönkasvu tai kasvu pysähtyy. On mahdollista, että kunnan sisällä 

väestön painopisteet muuttuvat, esimerkiksi keskittymistä tapahtuu kunnan sisäisiin 

keskuksiin. Kunnan tulee tässä skenaariossa tehdä valintoja, kuinka sen osia 

kehitetään. 

Skenaario 3.  

- Väestö vähenee ja keskittyy. Nykyisten alueiden elinvoiman tukeminen tärkeää. 

Alueiden väestörakenne muuttuu ja keskittyy, joka mahdollistaa uusia elinvoiman 

muotoja. 

- Muuttoliikettä saattaa olla kuitenkin kunnan sisällä. 

- Kunnan tulee tässä skenaariossa tehdä kriittisiä valintoja, kuinka sen osia kehitetään. 

 

3.3. Kunnan maapolitiikkaa tukevat kansallisen tason tavoitteet 
Kuntaa koskeva maakuntatason hanke liittyy maakunnan liikennejärjestelyihin. 

Valtakunnallisesti kantatie 67 perusparannus vaikuttaa keskeisesti kunnan elinvoiman 

toteutumiseen, mikäli saa rahoituksen ja toteutuksen maapoliittisen ohjelman ajanjaksolla. 

Perusparannukseen liittyi 2020 keväällä ympäristövaikutusten arviointi, jonka pohjalta 

toteutettiin uusia tielinjauksia mm. tulevien eritasoliittymien johdosta, sekä tien leventämisen 

mahdollistamiseksi. Valittu uusi linjaus tukee Ilmajoen kehittämistä ja tulevaisuuden näkymiä. 

Linjausvaihtoehto merkitseviltä osin mukaili lausuntoa, jonka Ilmajoen kunta antoi YVA-

menettelyssä keväällä 2022, toteuttaen kunnan tarpeita. Jatkossa, koska hankkeen 

toteutuminen on riippuvainen valtakunnallisesta rahoituksesta, kunnan tulee ajaa hankkeen 

edistämistä kansallisella tasolla (suunnittelun ja rakentamisen rahoitus), jotta toteutumisen 

tuoma kehitys- ja kasvupotentiaali realisoituisi kunnalle. 

Kantatien perusparantaminen ratkaisee monia haasteita, kuten Ahonkylän liittymien 

turvallisuuskysymyksiä, liikenteen sujuvuutta Ilmajoelle ja Ilmajoen keskeisten 

asutuskeskittymien, Koskenkorvan, Keskustan ja Ahonkylän välillä. Tämä edesauttaa näiden 

keskustaajamien yhteentoimivuutta ja toisaalta tuo lisää mahdollisuuksia houkutella tien 

varrella oleville taajamille toimintaa ja asumista. 

Maapolitiikan ja kaavoituksen osalta on tärkeää, jotta se pystyy toteuttamaan ja liittymään 

nykyiseen tie- ja infrarakentamisen verkkoon mahdollisimman kustannustehokkaasti. 

Maankäytön suunnittelulla, sekä yleis- että asemakaavoituksella voidaan huomioida muuttuvat 

olosuhteet. 

4. Maanhankinta 
Kunnan maanhankinnan tavoitteena on turvata kunnan suunnitelmallisen kehittämisen 

kannalta tarpeellinen raakamaan hankinta keskeisiltä kehitysalueilta. Kunta hankkii maata 

ensisijaisesti vapaaehtoisin kaupoin tai tilusvaihdoin. Strategisen maanhankinnan 

onnistumisen edellytyksenä on johdonmukainen ja vakaa hintataso, sekä oikea aikainen 

maanhankinta kehittyviltä alueilta. Kunta hyödyntää tarvittaessa kaikkia lakisääteisiä 
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maanhankintakeinoja, jotta saadaan turvattua riittävä raakamaavaranto kunnan tarkoituksen 

mukaiseen ja alueelliseen kehittämiseen. 

Ennakoitavuutta voisi parantaa laatimalla alueelliset raakamaan hinnoittelua kuvaavat 

hintasektorit raakamaalle, jotka kunnanvaltuusto hyväksyy.  

4.1. Maankäyttösopimukset ja kehittämiskorvaukset 
Maankäyttö ja rakennuslain (1999/132) 12 a luvussa säädetään kunnalle 

yhdyskuntarakentamisesta aiheutuvien kustannusten korvaamisesta. Kaavoitettaessa 

yksityistä maata, tulee maanomistajan osallistua kunnalle yhdyskuntarakentamisesta tuleviin 

kustannuksiin saadessaan kaavasta merkittävää hyötyä. Yksityisen maan kaavoitukseen 

liittyen kunta voi neuvotella maanomistajan kanssa maankäyttösopimuksen, jossa sovitaan 

kustannuksista, oikeuksista ja velvoitteista. 

4.2. Maanhankinnan toteuttaminen 
Ilmajoen strategian painopisteet kohdistuvat kasvavaan elinvoimaan, kestävään 

yhdyskuntarakenteeseen ja asiakaslähtöiseen palveluun. Maapolitiikan tulee tukea näitä 

tavoitteita, esimerkiksi hankkimalla riittävästi maata ja kaavoittamalla sitä näiden tukemiseksi. 

Erityisesti elinvoiman ja kestävän yhdyskuntarakenteen näkökulmasta riittävä kunnan 

maavaranto on keskeinen tekijä, jonka pohjalle kaavoitusta toteutetaan.  

Kunta näin ollen pyrkii toteuttamaan maanhankintaa ja käyttämään laissa säädettyjä 

maapoliittisia keinoja sen tukemiseksi. Kuitenkin kunnassa määritellään ensisijaiset keinot ja 

toissijaiset keinot maanhankinnalle, jolla kunta korostaa vapaaehtoista maanhankintaa. 

Kunta pyrkii kaikin käytettävissä olevin keinoin vapaaehtoiseen maanhankintaan.  

Kunnan tavoitteena on hankkia maata sieltä missä se on yhdyskuntarakenteellisesti järkevintä 

ja tuottaa mahdollisimman vähän haittaa muulle elinkeinonharjoittamiselle, kuten 

maataloudelle koko kunnan näkökulmasta. 

Kunnan maanhankinnalla turvataan kaavoitusmahdollisuudet myös kunnan eri osissa, jotta eri 

kyliä ja voidaan kehittää mahdollisuuksien mukaan elinvoimaiseksi. Kunta voi hankkia maata 

myös välillisiin tarpeisiinsa kuten vaihtomaavarantoon, edistämään vapaaehtoista 

maakauppaa ja vaihtoa. 

 

Näitä ovat kunnan asettamassa tärkeysjärjestyksessä mm.  

 Vapaaehtoinen maanhankinta 

 Maankäyttösopimukset 

 Katualueen hankintana, MRL:n (1999/132) mukainen ilmaisluovutusvelvollisuus 

 

Kunnan käyttämät maapoliittiset keinot milloin edellä mainitut ehdot eivät ole sovellettavissa 

 Etuosto-oikeus 

 Raakamaan lunastusmenettely 
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Maapolitiikkaan liittyy myös muita toimintamalleja kuten 

 Rakennuspaikan (nk. tontin) luovutusperiaatteet 

o Esimerkiksi rakennuspaikan luovutuksessa (myynti/vuokraus) asetetaan 

rakennusvelvoite 

 Korotettu kiinteistövero 

 

5. Maaomaisuuden hallinta 

5.1. Tonttien luovutuksen periaatteet 
Ilmajoen kunnanvaltuusto on hyväksynyt tontinluovuttamisen periaatteet 17.12.2021 (§ 116).  

Uusia tontteja annetaan varattavaksi varausmenettelyn kautta. Varausmenettelyn jälkeen 

varaamatta jääneet tontit asetetaan vapaasti varattavaksi kunnan karttapalvelussa olevaan 

tonttipörssiin. Tonttien varaus astuu voimaan varausmaksun suorittamisen ja 

varaussopimuksen allekirjoittamisen jälkeen. Tontin kauppa tulee tehdä varaus aikana, jolloin 

varausmaksu hyvitetään kauppahinnasta. Tontin varaajan luopuessa tontin varauksesta 

varausmaksua ei palauteta luopujalle.  

Tonttien luovuttamisen prosessi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tontinvuokraus 

Ilmajoen kunnanhallitus 7.12.2022 ja edelleen valtuusto 16.12.2022 vahvistivat vuokrauksen 

periaatteet omakoti- ja paritalorakentamiselle tarkoitetuilla kiinteistöillä. Vuokrauksen prosessi 

mukailee edellä mainittua luovutusprosessia. Näiltä osin vuokrauskäytäntö on vaihtoehtona 

kiinteistön myymiselle. Kiinteistön vuokraamista sääntelee maanvuokralain (258/66, 3 luku), 

Asemakaavoitus Tonttien hinnoittelu Päätös varattavaksi antamisesta 

Tonttien varaamineen tonttihaun kautta Varaussopimus ja -maksu 

Varaamatta jääneet tontit avoimeen myyntiin 

Varausaika 

Vuokraus Kauppa 
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jolloin kyse on asuntoalueen vuokraamisesta, ollen näin mm. kiinnityskelpoinen vuokraoikeus. 

Lainsäädäntö asettaa myös minimi ja maksimiehdot vuokra-ajalle. 

Samalla vahvistettiin 

- Vuokrasopimuspohja 

- Vuokra määräytymisperiaatteet, jossa vuokra on 6 % kiinteistön arvioidusta 

myyntihinnasta, kuitenkin vähintään 850 €/vuodessa. 

Näiden lisäksi kunta vuokraa myös muita kohteitaan, mikäli tarpeen, soveltaen tässä 

yhteydessä hyväksyttyjä periaatteita ja vuokrasopimuksen mallipohjaa tarkoituksenmukaisesti. 

 

5.2. Kunnan maaomaisuuden myyminen 
Kunta voi myydä maaomaisuuttaan, tosin sitä rajoittavat tietyt edellytykset.  

Keskeinen tekijä on valtiontukisääntely (ks. EY 87 - 89 artiklat). Säännöt koskevat kaikkia 

toimenpiteitä, joissa julkinen sektori myöntää yrityksille tukea tai muuta etua. Sekä tuen käsite, 

että yrityksiksi tulkitseminen ovat laajoja. Yritys määritellään yli juridiseen yritykseen 

kohdentamisen. Yritystukea voivat näin ollen saada myös yksityishenkilöt, jotka harjoittavat 

yritystoimintaan verrattavaa toimintaa. Kuntaliitto kuvaa määrittelyn tarkoittavan kaikista 

taloudellista toimintaa harjoittavia yksiköitä riippumatta oikeudellisesta muodosta tai 

rahoitustavasta. Tähän luetaan mukaan myös voittoa tavoittelemattomat yksiköt.  

Tähän luetaan maanluovutus ja erityisesti maakaupan hinnoittelu. Hinnoittelun tulee olla 

markkinaehtoista luovutushetkellä. Kunnan keinot varmistaa markkinanhinnan toteuttaminen 

ovat joko julkisen huutokaupan järjestäminen tai myytävän omaisuuden arviointi riittävän 

luotettavasti, riippumattoman ulkopuolisen asiantuntijan arviolla. Tätä on toteutettu esimerkiksi 

arvioimalla kiinteistö yhden tai useamman auktorisoidun arvioijan toimesta. EU:n komission 

tiedonannossa on asetettu tarkempia edellytyksiä sekä tarjouskilpailulle että riippumattomalle 

asiantuntijalle ja suoritettavalle arviolle. 

 


